
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО 

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИКАЗ 

 

от  07.04.2017  № 302 

 
Об итогах XVIII городской научно-практической конференции  

исследовательских и прикладных работ школьников «Интеллектуал» 
 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

г. Кемерово и Положением о городской научно-практической конференции 

исследовательских и прикладных работ школьников «Интеллектуал» 6-7 апреля 

2017 года проведен очный этап конференции. 

В конференции приняли участие 250 учащихся 8-11 классов из 44 

образовательных учреждений, которые представили 210 исследовательские и 

прикладные работы. Экспертным Советом конференции 175 работ допущено к 

публичной защите на 16 научных секциях, проходивших на базе ОУ №№ 1, 17, 

21, 23, 25, 41, 45, 62, 89,  ГКЛ, ЦДОД им. В. Волошиной.  

Рассмотрев итоги XVIII  городской научно-практической конференции 

исследовательских и прикладных работ школьников «Интеллектуал», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров XVIII  городской научно-

практической конференции исследовательских и прикладных работ 

школьников «Интеллектуал» (Приложение № 1). 

2. Вручить благодарственные письма управления образования членам 

оргкомитета за высокий уровень организации и успешное проведение XVIII 

городской научно-практической конференции школьников «Интеллектуал» 

(Приложение № 2).  

3. Вручить благодарственные письма управления образования членам 

жюри за активное участие в организации и проведении XVIII городской 

научно-практической конференции школьников «Интеллектуал» (Приложение 

№ 3).  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ж.Ю. 

Наконечную, заведующего отделом общего и дополнительного образования.  

 

И.о. начальника управления  образования   



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

от                  №    

 

Список победителей и призёров XVIII городской научно-практической конференции 

исследовательских и прикладных работ школьников «Интеллектуал» 

 

№ секция ФИО участника ОУ Класс  Место руководитель 

1. Биология Ашихмина 

Елизавета 

Витальевна 

МБОУ  

"Лицей №62" 

8 I Аверина Е.П., 

Ножинков А.Е. 

2. Биология Дузенко Мария  

Алексеевна 

МБНОУ "ГКЛ" 8 II Глазырина С.И. 

3. Биология Казакова Софья 

Александровна 

МБОУ 

"СОШ №19" 

10 III Глазырина С.И.,  

Ефимов Д.А. 

4. Биология Богомолова  

Александра 

Николаевна 

МБОУ 

"Лицей №62" 

11 III Толстова Н.В., 

Блинова Н.Г. 

5. География Селеев Руслан 

Атаевич 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

9 I Герасимова Н.Г., 

Никитина А.В., 

Скуратова Г.И. 

6. География Нилов Дмитрий 

Антонович 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

9 I Герасимова Н.Г., 

Никитина А.В., 

Скуратова Г.И. 

7. География Юдов Иван 

Андреевич 

МБОУ 

"Лицей №62" 

10 II Новиков О.Л. 

8. География Федосова Влада 

Алексеевна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

11 III Заволодько Е.П. 

9. География Цап Андрей 

Романович 

МБОУ 

"Лицей №62" 

9 II Новиков О.Л. 

10. Зарубежная 

лингвистика 

Подберезин  

Савелий 

Дмитриевич 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

9 I Дубынина Е.В., 

Витухина С.Н. 

11. Зарубежная 

лингвистика 

Жуланова  Дарья 

Витальевна 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

9 I Дубынина Е.В., 

Витухина С.Н. 

12. Зарубежная 

лингвистика 

Чукина Мария 

Георгиевна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

8 I Умнова Е.Б. 

13. Зарубежная 

лингвистика 

Середа Юлия 

Андреевна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

10 II Середа О.Л. 

14. Зарубежная 

лингвистика 

Радивилко 

Александра 

Артемовна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

9 III Галдина Н.А. 

15. Информатика  Мелешенко 

Павел 

Алексеевич 

МБОУ 

"Лицей №62" 

10 I Фомичев Р. С. 

16. Информатика  Прикалаб 

Валентин 

Олегович   

МБОУ 

"Лицей №62" 

10 I Фомичев Р. С. 



17. Информатика  Юдин Леонид 

Евгеньевич 

МБОУ 

"СОШ №33" 

9 II Окунцова А. Л. 

18. Информатика  Дорн Екатерина 

Викторовна 

МБОУ 

"Лицей №62" 

10 III Бабошин К. В. 

19. Информатика  Кочуров Егор 

Александрович 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

8 III Лысенко Е.В. 

20. История Шилова Анна 

Сергеевна 

МБОУ 

"Гимназия №1" 

10 I Карелин А.С. 

21. История Баркалов 

Владислав 

Алексеевич 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

11 II Токмакова О.В. 

22. История Шпет Александра 

Александровна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

11 III Раенко Т.В. 

23. История Жучкова Мария 

Андреевна 

МБОУ 

"СОШ №31" 

8 III Гордиенко Л.А. 

24. Краеведение Пылева Полина 

Евгеньевна 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

11 I Конева Е.Э. 

25. Краеведение Бурыкина 

Вероника 

Владимировна 

МБОУ  

"СОШ №34" 

10 II Малыхина М.Н. 

26. Краеведение Зайцева 

Анастасия 

Сергеевна 

МБОУ 

"СОШ №19" 

11 III Колесников В.И. 

27. Краеведение Дубовик 

Екатерина 

Анатольевна 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

11 III Конева Е.Э. 

28. Культура и 

искусство 

Беркова Мария 

Юрьевна 

МБОУ 

"Гимназия №25" 

10 I Мартынова Е.В. 

29. Культура и 

искусство 

Чуянова Анна 

Вячеславовна  

МБОУ 

"Гимназия №25" 

10 I Мартынова Е.В. 

30. Культура и 

искусство 

Айрапетян 

Геворг 

Артурикович 

МБОУ 

"Гимназия №25" 

10 I Мартынова Е.В. 

31. Культура и 

искусство 

Селезнёва Алиса 

Олеговна 

МБОУ 

"СОШ №54" 

10 II Щуренкова В.С. 

32. Культура и 

искусство 

Русанов Антон 

Николаевич 

МБОУ 

"СОШ №80" 

8 II Фадеева И.А. 

33. Культура и 

искусство 

Кобикова 

Екатерина 

Михайловна 

МБОУ 

"Гимназия №25" 

10 III Мартынова Е.В. 

34. Культура и 

искусство 

Мотуз Полина 

Алексеевна 

МБОУ 

"Гимназия №25" 

10 III Мартынова Е.В. 

35. Литература  Тыщенко Анна 

Евгеньевна 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

11 I Васильева В.Н. 

36. Литература  Абрамова 

Маргарита 

Александровна 

МБНОУ "ГКЛ" 10 II Смирнов А.И. 



37. Литература Шестакова Софья 

Сергеевна 

МБОУ 

"СОШ №52" 

10 II Шестакова И.И. 

38. Литература Иванова Елена 

Евгеньевна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

10 III Соколова О.А. 

39. Математика Воронков Артём 

Алексеевич 

МБОУ 

"Лицей №89" 

10 I Шумакова О.Г., 

Трофимова Н.Ю. 

40. Математика Исакова Дарья 

Олеговна 

МБОУ 

"Гимназия №25" 

11 II Чуешева О.А. 

41. Математика Конева Алиса 

Александровна 

МБНОУ "ГКЛ" 9 II Борздун О.В. 

42. Математика Шишкина Ульяна 

Александровна 

МБОУ 

"Лицей №89" 

10 III Шумакова О.Г., 

Трофимова Н.Ю. 

43. Математика Тришкина 

Валерия 

Евгеньевна 

МБОУ 

"Лицей №89" 

10 III Шумакова О.Г., 

Трофимова Н.Ю. 

44. Математика Дымонт Надежда 

Андреевна 

МБНОУ "ГКЛ" 8 III Борздун О.В. 

45. Математика Жигалова 

Анастасия 

Евгеньевна 

МБНОУ "ГКЛ" 8 III Борздун О.В. 

46. Медицина и 

здоровье 

Мухамеджанова 

Карина 

Рустамовна 

МБОУ  

"СОШ №45" 

9 I Пиневич О.С. 

47. Медицина и 

здоровье 

Булочева Валерия 

Олеговна 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

9 II Меркулова А.В. 

48. Медицина и 

здоровье 

Пиневич Кирилл 

Максимович 

МБОУ 

"СОШ №45" 

11 III Федосеева И.Ф. 

49. Русская 

лингвистика 

Денисов Степан 

Алексеевич 

МБОУ 

"Гимназия №41" 

8 I Ханнанова Г.В. 

50. Русская 

лингвистика 

Ерошова Юлия 

Владимировна 

МБНОУ "ГКЛ" 8 II Грунина Л.П. 

51. Русская 

лингвистика 

Домбровская 

Софья 

Витальевна 

МАОУ 

"СОШ №14" 

10 III Мурзина М.В. 

52. Социальные 

науки 

Дурновцев Илья 

Владиславович 

МБНОУ "ГКЛ" 10 I Якимова Н.С. 

53. Социальные 

науки 

Штукерт 

Альбина 

Эдуардовна 

МБОУ 

"Гимназия №1" 

11 II Зенич О.А. 

54. Социальные 

науки 

Кайдорина 

Валерия 

Александровна,  

МБОУ 

"Гимназия №1" 

11 II Зенич О.А. 

55. Социальные 

науки 

Исмагилова 

Алена 

Алексеевна 

МБОУ 

"СОШ №97" 

11 III Попкова Н.Г., 

Санникова Т.А.  

56. Социальные 

науки 

Кишина Валерия 

Викторовна 

МБОУ 

"СОШ №92" 

10 III Васильев А.В., 

Дударева Я.А. 



57. Социальные 

науки 

 Воробьёва Дарья 

Дмитриевна 

МБОУ 

"СОШ №92" 

10 III Васильев А.В., 

Дударева Я.А. 

58. Физика, 

техника,  

инженерное 

дело 

Любимов Илья 

Андреевич 

МБОУ 

"Гимназия №71" 

9 I Кушнарева Н.А., 

Дубцов С.М. 

59. Физика, 

техника, 

инженерное 

дело 

Руднев Павел 

Сергеевич 

МБОУ 

"Лицей №23" 

10 II Утенкова Л.Н. 

60. Физика, 

техника,  

инженерное 

дело 

Незнамов 

Валерий 

Юрьевич 

МБОУ 

"Лицей №23" 

10 III Удалова И.Н. 

61. Химия Жакова Лолита 

Петровна 

МБОУ 

"Лицей №23" 

11 I Охотина Н.Н. 

62. Химия Подцыкина 

Полина 

Александровна 

МБОУ 

"Лицей №23" 

11 I Охотина Н.Н. 

63. Химия Тимонина 

Екатерина 

Владимировна 

МБОУ 

"Лицей №62" 

11 II Ускова И.К. 

64. Химия Щербакова Диана 

Александровна 

МАОУ 

"СОШ №14" 

11 III Самчинская Е.С. 

65. Химия Гонтарева 

Анастасия 

Дмитриевна 

МБОУ 

"Лицей №23" 

11 III Охотина Н.Н. 

66. Химия Цыплина 

Екатерина 

Юрьевна 

МБОУ 

"Лицей №23" 

11 III Охотина Н.Н. 

67. Экология Красникова 

Ольга 

Вячеславовна 

МБНОУ "ГКЛ" 11 I Аверина Е.П. 

68. Экология Карпунькина 

Александра 

Андреевна 

МБНОУ "ГКЛ" 11 I Аверина Е.П. 

69. Экология Беккер Анна 

Андреевна 

МБОУ 

"Лицей №62" 

9 III Вохмянина И.В. 

70. Экология Павлова 

Александра 

Владимировна 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

8 III Радостева А.П. 

71. Экология Поротикова 

Луиза Олеговна 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

9 III Радостева А.П. 

72. Экология Гаврилова 

Ксения Сергеевна 

МБОУ 

"Гимназия №1" 

10 III Аверина Е.П. 

73. Экология Колотий Дарья 

Андреевна 

МБНОУ "ГКЛ" 8 III Аверина Е.П. 

74. Экономика Скалозубова 

Анна 

Геннадьевна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

10 I Раенко Т.В. 



75. Экономика Приффер 

Дмитрий 

Николаевич 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

10 I Раенко Т.В. 

76. Экономика Ахметзянова 

Гуллола 

Мухаммадовна 

МБОУ 

"Гимназия №21" 

11 II Раенко Т.В. 

77. Экономика Чакина Инга 

Викторовна 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

10 III  Шершнёва О.И. 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования  

от                  №   

 

Список членов оргкомитета XVIII городской научно-практической конференции 

школьников «Интеллектуал» 

 

1. Будыло Лариса Ивановна заместитель директора МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №45» 

2. Горшкова Любовь Андреевна заведующая отделом МБОУДО «Центр 

дополнительного образования детей им. В. 

Волошиной» 

3. Иванова Светлана  Ивановна заместитель директора «Гимназия №1» 

4. Когут Татьяна Борисовна заместитель директора по МБОУ «Гимназия №41» 

5. Комбарова Татьяна Викторовна заместитель директора МБОУ «Гимназия №21» 

6. Корчуганова Маргарита Рашидовна учитель информатики МБНОУ «Городской 

классический лицей» 

7. Кошелева Евгения Сергеевна заместитель директора МБОУ «Лицей № 89» 

8. Кузнецова Ирина Ивановна заместитель директора МБНОУ «Городской 

классический лицей» 

9. Култаева Ольга Анатольевна заместитель директора МБОУ «Лицей №23» 

10. Петракова Тамара Георгиевна заместитель директора МБОУ «Гимназия №17» 

11. Печерская Светлана Юрьевна заместитель директора МБОУ «Лицей №62» 

12. Сорокина Вера Валентиновна  заместитель директора МБОУ «Гимназия № 25» 

 

 



Приложение №3 

к приказу управления образования  

от                  №   

  
Список членов жюри XVIII городской научно-практической конференции школьников 

«Интеллектуал» 

 

1. Акулова Алёна Сергеевна, старший преподаватель кафедры геологии и географии 

КемГУ 

2. Бадаев Евгений Васильевич, кандидат исторических наук, доцент кафедры истории 

России КемГУ 

3. Башкатова Юлия Алексеевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 

английской филологии КемГУ  

4. Бедарева Алена Владимировна, кандидат биологических наук, старший преподаватель 

кафедры физиологии человека и психофизиологии  КемГУ 

5. Блинов Алексей Владимирович, кандидат исторических наук, директор института 

истории, государственного управления и международных отношений КемГУ 

6. Бобриков Валерий Николаевич, доктор педагогических наук, профессор, декан 

факультета гуманитарного образования КузГТУ 

7. Борздун Вадим Николаевич, кандидат химических наук, доцент, начальник управления 

информатизации КемГИК 

8. Брель Ольга Александровна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий 

кафедрой геологии и географии КемГУ 

9. Бувальцева Валентина Ивановна, доктор экономических наук, профессор, заведующая 

кафедрой финансов и кредита КемГУ 

10. Булгакова Ольга Анатольевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 

стилистики и риторики КемГУ 

11. Бурганова Вера Николаевна, кандидат исторических наук, доцент кафедры всеобщей 

истории и социально-политических наук КемГУ 

12. Гаврилова Анжелика Васильевна, кандидат юридических наук, доцент кафедры теории 

и истории государства и права КемГУ 

13. Глухова Ольга Юрьевна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующая кафедрой  

фундаментальной математики КемГУ 

14. Даурцева Наталья Александровна, кандидат физико-математических наук, доцент 

кафедры фундаментальной математики КемГУ 

15. Дикунова Татьяна Владимировна, ведущий инженер кафедры аналитической и 

неорганической химии КемГУ 

16. Долгина Татьяна Валериевна, кандидат экономических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и прикладной математики Кемеровского института 

(филиал) РЭУ им. Г.В. Плеханова 

17. Зинякова Валентина Михайловна, кандидат исторических наук, доцент кафедры 

истории России КемГУ 
18. Иркова Анна Валерьевна, магистрант кафедры журналистики и русской литературы XX 

века КемГУ 

19. Исакова Екатерина Геннадьевна, кандидат исторических наук, ассистент кафедры 

истории России КемГУ 

20. Кайзер Филипп Юрьевич, ассистент кафедры геологии и географии КемГУ 

21. Ким Виталий Борисович, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

фундаментальной математики КемГУ 

22. Ким Татьяна Леонидовна, кандидат технических наук, заведующий кафедрой физики 

КузГТУ 



23. Лямкин Игорь Ильич, кандидат экономических наук, доцент кафедры экономической 

безопасности, учета и аудита Кемеровского института (филиала) РЭУ им. Г.В. 

Плеханова 

24. Мартынова Елизавета Васильевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

технологии документальных коммуникаций КемГИК 

25. Морозова Ирина Станиславовна, доктор психологических наук, профессор, зав. 

кафедры общей психологии и психологии развития КемГУ 

26. Налегач Наталья Валерьевна, доктор филологических наук, профессор кафедры 

журналистики и русской литературы XX века КемГУ 

27. Паули Юлия Сергеевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры кафедры 

стилистики и риторики КемГУ  

28. Петункина Людмила Олеговна, кандидат биологических наук, доцент  кафедры 

биоразнообразия и биоресурсов КемГУ 

29. Пимонов Александр Григорьевич, доктор технических наук, заведующей кафедрой 

прикладных информационных технологий КузГТУ 

30. Прохорова Лариса Петровна, кандидат филологических наук, доцент, зав. кафедрой 

английской филологии КемГУ 

31. Разумов Александр Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор кафедры 

биологической, органической и общей химии КГМУ 

32. Русакова Нина Александровна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

ЮНЕСКО по информационным вычислительным технологиям КемГУ 

33. Сбитнева Галина Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры технологии 

документальных коммуникаций КемГИК 

34. Свиркова Светлана Валерьевна, кандидат сельско-хозяйственных наук, доцент кафедры 

биоразнообразия и биоресурсов КемГУ  

35. Сермягина Светлана Семеновна, кандидат филологических наук, доцент, и.о. директора 

института профессиональной ориентации КемГУ 

36. Скалон Николай Васильевич, доктор педагогических наук, профессор, заведующий  

кафедрой биоразнообразия и биоресурсов КемГУ 

37. Смирнов Алексей Игоревич, кандидат филологических наук, учитель русского языка и 

литературы городского классического лицея 

38. Смирнова Нина Георгиевна, кандидат педагогических наук, профессор, директор 

Центра непрерывного образования и профориентации КемГИК 

39. Сущёв Дмитрий Владимирович, кандидат биологических наук, доцент кафедры 

биоразнообразия и биоресурсов КемГУ 

40. Терехова Оксана Николаевна, кандидат исторических наук, доцент кафедры всеобщей 

истории и социально-политических наук КемГУ 

41. Тупикова Анна Михайловна, кандидат филологических наук, доцент  кафедры 

германских и романских языков КемГУ 

42. Ускова Ирина Климентьевна, заведующий лабораторией кафедры аналитической и 

неорганической химии КемГУ 

43. Филимонова Елена Анатольевна, кандидат экономических наук, доцент кафедры 

финансов и банковского дела Кемеровского института (филиала) РЭУ им. Г.В. 

Плеханова 

44. Цандекова Оксана Леонидовна, кандидат сельско-хозяйственных наук, научный 

сотрудник лаборатории экологического биомониторинга Института экологии человека 

ФИЦУУХ СО РАН. 

45. Цитко Евгений Анатольевич, кандидат медицинских наук, доцент кафедры организации 

здравоохранения КГМУ 

46. Шайхутдинова Елена Нургалиевна, кандидат исторических наук, ст. преподаватель 

кафедры всеобщей истории и социально-политических наук КемГУ 



47. Шалякин Леонид Александрович, кандидат медицинских наук, доцент кафедры 

патофизиологии КГМУ 

48. Янина Татьяна Ивановна, кандидат технических наук, доцент кафедры физики КузГТУ 

 


